Il secondo volume dell'edizione critica delle opere filosofiche e teologiche di Occam, a cura dell'Istituto Franciscano annesso all'Università di St. Bonaventure di New York, abbraccia le distinzioni seconda e terza dell'*Ordinatio*, le quali riguardano rispettivamente il rapporto tra l'essenza divina e i suoi attributi ed il problema del *primum cognitum* da parte dell'uomo.

Non intendiamo discutere i criteri e il valore di questa edizione e ci limitiamo ad esprimere la nostra ammirazione per la sapienza filologica dei benemeriti editori; vorremmo solo indicare l'interesse filosofico del testo che questa edizione rende così facilmente accessibile.

Impegnatosi a definire quali rapporti intercorrano tra l'essenza divina e i suoi attributi, Occam apre la discussione sui vari tipi di distinzione: la distinzione reale, a suo avviso, intercorre soltanto fra esseri numericamente distinti, di cui l'uno non è realmente l'altro; la distinzione di ragione, a sua volta, non può venire applicata agli enti reali, ma solo a quelli di ragione o concetti. Il testo fornisce però alcune precisazioni interessanti, proprio in sede di conclusione: « Ideo dico quod excepta distinctione vel non-identitate formali quae est ex natura rei et quae est difficillima ad intelligendum et quae non est ponenda nisi ubi fides compellit, nihil distinguitur ab alio nisi sicut ens reale ab ente reali; et omnis talis distinctio est distinctio realis, nec plus dependet ab intellectu quam ipsa entitas dependet ab intellectu. Vel distinguitur sicut